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Fas 1 Initiera 
Bakgrund och syfte 
År 2012 genomfördes förstudien ”Förbifart Trosa” där kopplingen mellan Trosas östra och 
västra stadsdelar utreddes. Olika åtgärder prövades enligt fyrstegsprincipen och bäst 
måluppfyllelse bedömdes den så kallade förbifart Trosa ha och var då det enda förslag som 
var rimligt att gå vidare med i planprocessen. 

Dialog mellan aktörerna, Trosa kommun, Region Sörmland och Trafikverket har resulterat i 
att förbifarten även skulle ha funktion som länk mellan bostadsområdena i västra Trosa och 
väg 218 och vidare mot E4 och resecentrum i Vagnhärad, vilket skulle avlasta Trosas 
centrala delar från en del av pendlartrafiken. Detta behov framgår inte tydligt i 
förstudierapporten. 

Under 2021 beslutades att vägplanearbetet skulle avbrytas på grund av att kostnaderna för 
en nyanlagd väg till västra Trosa översteg nyttan. 

Avsikten med denna PM är att komplettera och se över materialet i Förstudie Förbifart 
Trosa från 2012 för att hitta lösningar som avlastar trafiken i centrala Trosa till lägre 
kostnader. 

Fokus i PM ligger på följande tre punkter: 

 Aktualisering av grunddata   

 Validering av behov och brister  

 Revidera och konkretisera lösningsförslag 

Efter denna PM startar ÅVS Resväg västra Trosa där målsättningen är att identifiera brister 
och behov för att skapa en attraktiv resväg mellan framförallt västra Trosa, E4 och 
resecentrum Vagnhärad i befintligt läge samt framtida läge vid Ostlänken. Vidare ska ÅVSen 
ta fram åtgärdsförslag som svarar upp mot brist- och behovsbilden samt rekommendera 
inriktning med kostnadsbedömning och ansvarig genomförare och förvaltare. Inom ramen 
för ÅVS tas projektspecifika mål fram i syfte att utvärdera framtagna åtgärdsförslag. 

PM och ÅVS är tänkt att samlat, genom andra lösningar, ta hand om de behov och brister 
som förbifarten var tänkt att åtgärda. 
  
  
Projektspecifika mål utifrån befintlig förstudie 
De projektspecifika målen används för att utvärdera om åtgärdsförslagen kommer bidra till 
att lösa den identifierade bristen i det här fallet. Målen är hämtade från förstudie Förbifart 
Trosa från 2012 och handlar om tillväxt, tillgänglighet och hänsyn. 

Tillväxt 
 Tillväxt handlar om att möjliggöra en västlig expansion av Trosa tätort samt 

exploateringsmöjligheter söder och väster om Trosa.  

I dagsläget har Trosa valt att inte prioritera sitt planarbete, trots att intresse finns, då den 
ökade trafiken skulle medföra mycket negativa konsekvenser för de centrala delarna av 
Trosa. Utan en bättre förbindelse ses ingen möjlighet att på ett hållbart sätt tillåta mer 
omfattande bostadsbebyggelse. Permanentningen av sommarboenden till året-runt-
bostäder, turism samt viss kompletterande bebyggelse bidrar dock till en kontinuerligt 
ökande trafik.  
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Tillgänglighet 
 Ökad tillgänglighet till Trosa centrum samt ökad framkomlighet för 

genomfartstrafiken genom att skapa en förbindelse mellan östra och västra delarna 
av Trosa. 

 Bibehålla en god tillgänglighet till strövområdet Hunga. 

Förbindelsen ska öka tillgängligheten till Trosa centrum med anknytningar till 
kollektivtrafik och servicefunktioner samt öka framkomligheten för genomfartstrafiken. 
Det för Trosa viktiga tätortsnära rekreationsområdet Hunga ska även fortsättningsvis ha 
god tillgänglighet.  

Hänsyn 
 Avlasta den värdefulla miljön kring Smäckbrogatan och passagen över Trosaån. 

Trång passage för gående och cyklister som blandas med motorfordonstrafiken.  

Centrala Trosa är av riksintresse för kulturmiljövården. Den ökande trafiken medför 
oönskat ljud, avgaser och vibrationer som riskerar att påverka riksintresse och boende 
negativt. Genomfartstrafiken medför risk för olyckor mellan oskyddade trafikanter och 
motorfordon. 

 

Aktualisering av befintligt kunskapsläge 
Nedan behandlas de befintliga underlag som ligger till grund för den vägplan som avbrutits 
och den förstudie som genomfördes 2012. Underlagen är uppdaterade med nya data i den 
mån det har varit möjligt.  Valideringen av befintligt material och kunskapsläge görs därmed 
genom uppdatering med den senaste statistiken. Eftersom det gått snart tio år sedan 
förstudien genomfördes kan det finnas mer aktuella data att ta hänsyn till i den fortsatta 
processen. Underlag som är nya presenteras under rubriken kompletterande 
planeringsunderlag nedan.  

Sedan år 2012 har samhällsutvecklingen i kommunen pågått och det finns i dag ett behov att 
se över möjligheten till att förbättra både trafiksäkerheten och tillgängligheten inom 
tätorten. 
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Förbifart Trosa och kompletterande planeringsunderlag  
Nedan presenteras underlag som var aktuella i förstudien från 2012 samt uppdaterat 
kompletterat underlag för att förstå situationen i dagsläget. Dessa har tagits fram av Region 
Sörmland och Trosa kommun.  

 

Figur 1 punkterna ovan visar på kommunens mål för tätortsutveckling. Källa Förstudie Förbifart Trosa 

 

Länsplan för regional transportinfrastruktur 2018-2029 
Arbetet med en ny länsplan för regional transportinfrastruktur för åren 2022-2033 pågår. 
Gällande plan beskriver de prioriterade funktionerna och att stor vikt ska läggas vid 
effektiva åtgärder som stöttar hela resan perspektivet, hållbart resande, tätortsutveckling, 
bostadsbyggande och omställningen mot ett mer klimat- och miljöanpassat 
transportsystem. 

Utvecklingen av de regionala tvärförbindelserna som stråk får stå tillbaka under 
planperioden då starka storregionala pendlingsstråk prioriteras med koppling till tillväxt 
och regionförstoring. En styrning har gjorts mot åtgärdsbehov i kommunerna som kopplar 
till bostadsbyggande, bytespunkter, kollektivtrafik och cykel.  

Utgångspunkten för den gällande länsplanen innebär en balanserad plan med fokus på 
behov i kommunernas tätorter. Höjd tas för att stärka och utveckla kollektivtrafiken för 
tillgänglighet i tätorter, mellan tätorter och landsbygden genom bytespunktsutveckling och 
hållplatsinvesteringar. Det görs en storsatsning på resecentrum och tillgänglighet till 
bytespunkter. Satsningarna möter kommande behov utifrån byggande av Ostlänken. 
Länstransportplanen har en stark koppling till den Regionala utvecklingsstrategin-
Sörmlandsstrategin och regional utveckling utifrån prioriterade funktioner och strategier. 

Väg 218 E4 – Trosa prioriteras för exploatering och bostadsbyggande och kommande 
Ostlänken enligt planen. Åtgärdspaketet handlar om att öka trafiksäkerheten längs väg 218 
på de olika delarna - korsningar, olycksdrabbade sträckor orsakade av vilt och dålig sikt 
samt passage för gång och cykeltrafikanter. Väg 218 E4- Trosa uppges få en totalkostnad på 
43,8 mnkr i 2015 års prisnivå. Det framgår att dagens trafiklösning är ett hinder för 
ambitioner och möjligheter för exploateringar.  
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Översiktsplan 20211 
Gällande Översiktsplan antogs av kommunfullmäktige 2021-03-17. 

De objekt som har högsta prioritet i kommunen enligt översiktsplanen är Ostlänken med 
resecentrum i Vagnhärad, Infart västra Trosa, ombyggnad av väg 218 samt upprustning av 
väg 787, Stensundsvägen. 

Översiktsplanen beskriver väg 218 som en av de fjorton viktiga statliga vägarna i kommunen 
och är viktigast när det gäller pendlingsstråk. Det framgår att den har otillfredsställande 
standard och att den är den hårdast trafikerade vägen efter E4:an i norr.  

Det finns problem med trafiksäkerheten och framkomligheten på sträckan mellan 
Vagnhärad och Trosa. Arbetet med trafiksäkerhetsåtgärder utmed väg 218 behöver fortsätta 
enligt översiktsplanen och kommunen kommer även i framtiden att vara en aktiv part i detta 
arbete som drivs av Trafikverket. 

Enligt översiktsplanen ska nedan fyra mål verka som vägvisare för den framtida 
utvecklingen i kommunen.  

• Kommunen skall växa i sådan takt att dess speciella karaktär och idyll bibehålles. 
Varje orts särprägel ska tillvaratas. 

• Kommunen skall arbeta för att fler bostäder och fler arbetstillfällen skapas. 

• Miljöhänsyn skall genomsyra den kommunala verksamheten vid planering och 
beslutsfattande. 

• Kommunen skall verka för utökad kollektivtrafik såväl lokalt som regionalt. 

                                                           
1 https://www.trosa.se/samhallsplanering/oversiktsplan-2021/,2021-11-08 
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Figur 2  Markanvändning Trosa, Gällande ÖP 2021 
 

I centrala Trosa är förutsättningarna för tätortsutveckling begränsade enligt 
översiktsplanen. I norra, västra och östra delen av tätorten föreslås trots karaktären med 
känslig kulturmiljö ytterligare exploatering för bostadsbebyggelse. Flertalet större 
exploateringar med bostadsområden som påbörjats eller fullföljts de senaste åren har lett till 
trafikökningar i de centrala delarna. Verksamhetsområdet vid industrigatan har utvecklats 
vilket har medfört att trafiken har kunnat harmoniseras genom  att det numera går att 
uträtta ärenden på vägen till och från Trosa och att man inte behöver åka genom områden i 
onödan. Kommersiell och offentlig service är lokaliserad till platser i centrum och i området 
Trosaporten.  
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Figur 3 Gång- och cykelanalys från förstudien  
 

Trosa kommun har upprättat en gång- och cykelvägsanalys där målpunkter och viktiga stråk 
är identifierade. 

Även de sträckor som skulle behöva kompletteras för att förbättra tillgängligheten för gång- 
och cykeltrafikanter har pekats ut. Smäckbrogatan är angivet som ett stråk med 
utvecklingsbehov. I dag blandas motortrafik och gång- och cykeltrafik på den trånga gatan. 
Korsningen Smäckbrogatan/Östra Långgatan är en korsning där det enligt Trosa kommun 
inträffar incidenter. I övrigt finns gång- och cykelvägar längs väg 218 och 782. 

 

Kollektivtrafik  
Den allmänna kollektivtrafiken i regionen trafikeras främst under varumärket 
Sörmlandstrafiken som trafikerar kommunen med 10 linjer2  och sedan trafikerar 
Trosabussen linjen Trosa-Liljeholmen. Busstrafiken utgörs av regional och lokal busstrafik. 
Trosa tätort trafikeras av tre regionala och fyra lokala busslinjer samt Trosabussen. 
Busshållplatserna täcker centrala delarna av Trosa. Kommande exploateringar som planeras 
i de östra delarna av tätorten kan på sikt möjliggöra en förstärkt kollektivtrafik i dessa delar. 
På längre sikt planeras dock för en utbyggnad även västerut. 

 
 

                                                           
2 https://www.sormlandstrafiken.se/globalassets/kartor/terminalkartor/vagnharads-busstation.pdf, 
2021-10-23 
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Figur 4 Kartbild från regionens trafikförsörjningsprogram. 
https://regionsormland.se/siteassets/utveckling-och-
kultur/kollektivtrafik/trafikforsorjningsprogram/trafikforsorjningsprogrammet_webb.pdf, 2021-10-23 
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Figur 5 De blå och gröna linjerna visar kollektivtrafiken i kommunen de blåa är regionala linjer och de 
gröna är kommunala landsbygdslinjer och skollinjer. Källa mail christian.udin@regionsormland.se , 
2021-10-22 

Trafikflöden statlig infrastruktur
Väg 218
Väg 218 mellan Trosa och Vagnhärad är utpekad som funktionellt prioriterad för dagliga 
personresor och kollektivtrafik.

Trafikmängden på sträckan uppgår till 9080 årsmedelsdygnstrafik (ÅDT) varav 790 fordon 
av dessa består av tung trafik enligt en mätning från 2017, se figur 6.

Väg 218 är rekommenderad som sekundär transportväg för farligt gods.
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Enligt tabell 6 i Länstransportplanen kommer trafiken på väg 218 E4 -Trosa att öka med 
1000-2000 ÅDT till 2040. Det stämmer bra med den manuella beräkningen med hjälp av 
trafikuppräkningstal för EVA nedan. 

Efter manuell beräkning av den prognostiserade trafikmängden för 2040 på väg 218 uppgår 
till 11567 ÅDT.3  

 

 
 

Figur 6 Vägflödeskartan  

 

 

Trafikflöden kommunal infrastruktur 
 
Från Förstudien - Smäckbron, Västerljungsvägen  
Trafikmängden över Smäckbron uppgår till cirka 3200 ÅDT enligt mätning från 2011. 
Andelen tung trafik var låg och uppgick till cirka 64 ÅDT. Trafikmängden på 
Västerljungsvägen var år 2009 cirka 1500 ÅDT utanför tätorten enligt förstudien.  

Förstudien tar med i beräkningen utbyggnad av 500 nya permanentbostäder i de västra 
delarna av Trosa inklusive Lagnöviken. Varje ny bostad antas generera tre bilresor/vardag 
vilket skulle medföra ett tillskott på drygt 2 700 ÅDT. Med dessa förutsättningar bedöms 
trafiken över Smäckbron år 2040 uppgå till mellan 4 400-5 600 ÅDT. 

                                                           
3 Trafikuppräkningstal för EVA och manuella beräkningar 2017-2040-2060. 
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Figur 7 Bilden ovan är hämtad från förstudien, aktuell gräns för kommunalt väghållarskap redovisas 
nedan i denna PM 

 

Uppdaterade siffror  
Den prognostiserade trafikmängden för 2040 på Smäckbron uppgår till  4 300 ÅDT.4  

Tabell 1 Uppräkning av trafik på Smäckbron från ett specifikt angivet år. Sweco 

Smäckbron Trafikflöde Mätår 2011 Prognos 2040 lastbil 

Lastbil 64 98 

Personbil 3136 4202 

Totalt 3200 4300 
 

Enligt kommunens mätning från 2021 uppgick trafikmängden till 4064 ÅDT varav 88 
procent bestod av personbilstrafik och fyra procent av lastbilstrafik. Smäckbron uppmätte 

                                                           
4 Trafikuppräkningstal för EVA och manuella beräkningar 2017-2040-2060. 
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vid mättillfället 3 759 ÅDT varav 37 procent var fordon under 2,6 meter, 62 procent 
personbilar och 1 procent lastbil.  

Tabell 2 Uppräkning av trafik på väg 218 från ett specifikt angivet år. Sweco 

Väg 218 Trafikflöde Mätår 20117 Prognos 2040 lastbil 

Lastbil 790 1111 

Personbil 8290 10456 

Totalt 9080 11567 
 

På Nyängsvägen uppgick trafiken till 2 057 ÅDT, varav 94 procent var personbilar och två 
procent lastbil, enligt mätning från 2021.  

Det kommunala väghållningsområdet har förändrats sedan arbetet med förstudien 
genomfördes. Kartan nedan visar gränsen för väghållningsområdet i anslutning till väg 218. 
Figur 7 visar det gamla väghållningsområdet med streckad svart linje och figur 8 visar det 
nya området med lila markering.  

 

 

Figur 8 Det kommunala väghållningsområdet är förändrat sedan förstudien. Den lila markeringen visar 
gällande gräns 
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Fas 2 Förstå Situationen 
I denna fas presenteras brister och behov som uppkommit dels från förstudien, dels efter 
inventering av arbetsgruppen. Bristerna har verifierats och konkretiserats genom 
gemensamt arbete i arbetsgruppen. 

Brister kopplat till framkomlighet 
Från förstudien  
Framkomligheten i centrala Trosa är starkt begränsad på grund av smala gator som 
förbinder den östra delen med den västra delen av tätorten. Trosaån delar tätorten i två 
delar och det finns få broar. Smäckbron, se bild nedan, är den huvudsakliga passagen över 
ån. 

 

 

Figur 9 Smäckbron sett öster i från. Foto Linda.Axelsson@trosa.se 
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Figur 10 Smäckbron sett väster i från. Foto Linda.Axelsson@trosa.se 
 

 

Figur 11 Smäckbron sett väster i från. Foto Linda.Axelsson@trosa.se 
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Brister  kopplat till kapacitet 
Från förstudien 
Trafiken i centrala Trosa är begränsad på grund av smala gator som förbinder den östra 
delen av tätorten med den västra och få broar över Trosaån.  Problemet ökar i takt med 
exploatering och att fler fritidshusområden används som permanenta bostäder. Det leder till 
ökad trafik i det befintliga transportsystemet. Bristen som påpekats kvarstår sedan 
förstudien genomfördes.  

Enligt uppgifter i förstudien ligger trafikmängderna i det studerade området och vägarna 
218 och Smäckbron på mellan 3 200– 6 300 ÅDT enligt kommunens mätningar från 2011.  

Brister kopplat till miljö och hälsa  
Från förstudien 
Trafikbuller, vibrationer och avgaser är ett problem enligt underlaget. Buller och vibrationer 
från trafiken kan ge upphov till störningar och obehag och påverka hälsa och livskvalitet.   

Uppdaterat underlag 
Omkring två miljoner människor i Sverige bedöms vara exponerade för trafikbuller som 
överskrider riktvärdet 55 dBA ekvivalent ljudnivå utomhus vid sina bostäder. Den största 
delen bullerutsatta finns längs det kommunala vägnätet. I storleksordningen är en femtedel 
av Sveriges befolkning boende i miljöer som inte uppfyller kraven på god miljökvalitet enligt 
infrastrukturpropositionen 1996/97:53.5 I Trosa kan det översättas till att de personer som 
bor i anslutning till de större trafiklederna Smäckbrogatan och Västerljunggatan troligen 
kan vara påverkade av trafikbuller som är högre än vad som anses vara förenligt med en god 
livsmiljö.6  

Brister kopplat till trafiksäkerhet 
Förstudien och statistik från Transportstyrelsens olycksdatabas STRADA visar att cirka 40 
personskadeolyckor inträffat i anslutning till förstudieområdet under de senaste åtta åren 
(2003–2011). Sammanlagt har tre dödsolyckor inträffat; en mötesolycka på väg 218, en 
singelolycka med mc på Nyängsvägen samt en olycka vid korsningen väg 218/Verktygsgatan 
där en oskyddad trafikant blev påkörd. Hälften av olyckorna utgörs av lindriga olyckor 
med/mellan oskyddade trafikanter där personbil/lastbil ej varit inblandade. Huvuddelen av 
de lindriga olyckorna har skett på det kommunala vägnätet. Figur 13 nedan visar på Polis- 
och sjukhusrapporterade olyckor med personskada 2003–2011 och på vilka platser de skett. 

                                                           
5 https://www.naturvardsverket.se/globalassets/vagledning/buller/vagledn-riktv-buller-
vag-spar-befintliga-bostader-rev-juni2017.pdf, 2021-10-15 
6 https://www.trosa.se/kommunfakta10/ (14395/5=2879),2021-10-19 
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Figur 12 Polis- och sjukhusrapporterade olyckor, källa Förstudien 
 

Enligt uppdaterat underlag och statistik från STRADA har det under perioden 2010-2019 
inträffat cirka 40 personskadeolyckor i studieområdet.  

På väg 218 har sammantaget tre allvarligare olyckor inträffat och dessa skedde då i  
gata/vägkorsning eller på gång- och cykelbanan längs med vägen. Samtliga tre olyckor är 
singelolyckor och de som förolyckades var oskyddade trafikanter.  

Längs med Smäckbron har inga allvarligare olyckor skett och inrapporterats under samma 
period. Av de som skett har majoriteten varit singelolyckor och även här var det  oskyddade 
trafikanter som förolyckades.  
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FAS 3 Pröva tänkbara lösningar och 
måluppfyllelse 
Denna fas handlar om att knyta ihop underlaget och skissa upp alternativa inriktningar för 
kommande lösningar. Här genererades åtgärdsförslag på ett kreativt sätt i arbetsgruppen 
som utgjordes av representanter från Trosa Kommun Region Sörmland och Trafikverket. 
Flera av förslagen kommer från det befintliga underlaget i förstudien och där har 
fyrstegsprincipen varit en viktig utgångspunkt för arbetet.   

Materialet är vidareutvecklat och kompletterat inom projektets framdrift inom 
projektgruppen och har bedrivits genom digitala workshops/möten.  

Avsnittet handlar även om måluppfyllelse där de genererade åtgärderna målbedöms för att 
utvärdera vilka av åtgärderna som bör bearbetas vidare. Det görs inom ramen för tre olika 
paket, hållbar utveckling och kombinationsresor, avlasta Smäckbron och mjuka åtgärder för 
hållbar utveckling.  Här tydliggörs även vem eller vilka som är ansvariga för framdriften av 
problemlösningen. 

Målen för arbetet är:  

 Tillväxt 
Tillväxt handlar här om att föreslå åtgärder för att möjliggöra en västlig expansion 
av Trosa tätort samt andra exploateringsmöjligheter söder och väster om Trosa. 

 Tillgänglighet 
Ökad tillgänglighet till Trosa Centrum samt ökad framkomlighet för 
genomfartstrafiken genom att på ett bra sätt skapa en förbindelse mellan östra och 
västra delarna av Trosa. Det handlar även om att bibehålla en god tillgänglighet i 
strövområdet Hunga. 

 Hänsyn 
Hänsyn handlar om att avlasta miljön kring Smäckbrogatan och passagen över 
Trosaån. Passagen är trång och alla trafikantgrupper blandas med varandra. 

 

Paket 1 Hållbar utveckling och kombinationsresor 
Paketet syftar till att öka andelen kombinationsresor, det vill säga kollektivtrafik och 
cykelresor. Genom att ändra Smäckbrons funktion förväntas trafikflödena minska och ökar 
rörelsefriheten för oskyddade trafikanter. Genom att använda transportsystemet mer 
optimalt skulle det kunna leda till en ökad folkhälsa. Om fler väljer att gå eller cykla inom 
tätorten skulle belastningen på vägsystemet även minska och trafiksäkerheten för 
oskyddade trafikanter skulle öka. Det skulle även innebära att trafikbullersituationen 
förändrades. På sträckor kortare än 10 kilometer är cykel ofta ett mycket konkurrenskraftigt 
färdmedel och ännu längre sträckor beräknas vara konkurrenskraftiga om elcyklar används.7 

 

 

                                                           
7 http://trafikverket.diva-portal.org/smash/get/diva2:1466488/FULLTEXT01.pdf, 2021-10-
15 

 



21 (35) 

Paket 1 innehåller följande förslag: 

 Förbättra/utveckla gång och cykel längs med Smäckbrogatan enligt pågående gång 
och cykelanalys, inklusive förbättrad gångpassage vid Skärborgarnas hus och en 
förbättrad gång och cykellösning i korsningen Västra Långgatan-Smäckbrogatan  

 Omdisponera Smäckbrons ytor för att möjliggöra separerad gång- och cykel  

 Införa hållplats Emils backe och ta bort hållplats Utterviksvägen  

 Ny passage över Västerljungsvägen för att knyta samman hållplats Emils backe och 
intilliggande bostäder  

 Enkelrikta Smäckbrogatan  

 Utveckla/utöka vägvisning för samtliga trafikslag  
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Paket 2 Avlasta Smäckbron 
Åtgärderna syftar till att avlasta Smäckbron från trafik genom att göra Nyängsvägen till 
huvudled  för genomfart. Paketet innehåller också tillgänglighet och trafiksäkerhetsåtgärder 
för att öka andelen lokala resor med gång och cykel, denna typ av åtgärd är nödvändig om 
Nyängsvägen omvandlas till huvudled. En samlad konsekvensbeskrivning behöver göras 
innan paketet genomförs. 

Paket 2 innehåller följande förslag: 

 Utveckla Nyängsbron genom att skapa möjlighet för fordon att mötas samt skapa 
bärighet som tillåter tung trafik  

 Justera Nyängsvägen till huvudled  

 Se över gångpassage och avlämningsplats vid Vitalisskolan  

 Förbättrade cykelställ och cykelmöjligheter vid Vitalisskolan för att uppmuntra 
cykling  

 Vandrande skolbuss till Vitalisskolan  

 Utveckla gång och cykelväg med målpunkt Vitalisskolan från Västra Långgatan  

 Separerad angöring vid Vitalisskolan mellan fordon och oskyddade trafikanter 

 Utveckla/utöka vägvisning för samtliga trafikslag  

 

 

 

Figur 13 Smäckbron, Foto Linda.Axelsson@trosa.se
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Paket 3 Mjuka åtgärder för hållbar utveckling 
Åtgärderna syftar till att stärka arbetet med hållbara resor och förflytta transportbehovet 
mot ett hållbart sätt att resa. Detta pågår till stor del inom den fysiska planeringen redan i 
dag men kan med fördel lyftas som ett angreppssätt även i andra sammanhang. Som paket 
benämns denna typ av åtgärder som mjuka. 

Paket 3 innehåller följande förslag: 

 Fortsatt planering av verksamheter/service för att minska resbehovet  

 Utveckla digitala system för ökat hållbart resande  

 Strategiskt arbetet med åtgärder för ökad andel kollektiva arbetsresor alternativt 
kombinationsresor  

 Prioritera yta för mikromobilitet exempelvis cykel och elsparkcyklar i detaljplaner  
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Avfärdade Åtgärder 
I detta avsnitt redovisas de åtgärdsförslag som diskuterats men inte gått vidare till fortsatt 
arbete. Under en genomgång av åtgärdsförslagen beslutades att vissa av dem skulle utgå och 
andra skulle kvarstå samt några markerades som att de går vidare till arbetet och 
kommande ÅVS.   

Här nedan presenteras de åtgärder som inte ansågs tillhöra denna PM med kommentarer 
om åtgärderna går vidare eller har avfärdats.  

 

  



Ta
be

ll 
5 

A
vf

är
da

de
 å

tg
är

de
r o

ch
 å

tg
är

de
r s

om
 g

år
 v

id
ar

e 
til

l Å
V

S
 

Å
TG

Ä
R

D
 

M
Å

LU
PP

FY
LL

E
L

SE
 

K
O

M
M

E
N

TA
R

 

 
Ti

llv
äx

t 
Ti

llg
än

gl
ig

he
t 

H
än

sy
n 

 

St
ra

te
gi

sk
 p

la
ce

ra
de

 p
en

de
lp

ar
ke

ri
ng

ar
 

JA
 

JA
 

N
E

J 
A

vf
är

da
s,

 r
ed

an
 u

tf
ör

t t
ill

 s
to

r 
de

l. 

Ti
ds

ef
fe

kt
iv

 k
ol

le
kt

iv
tr

af
ik

 
JA

 
JA

 
JA

 
V

id
ar

e 
ti

ll 
Å

V
S 

B
ät

tr
e 

G
C

-k
op

pl
in

ga
r 

(t
yd

lig
a 

st
rå

k)
 

JA
 

JA
 

JA
 

A
vf

är
da

s,
 in

gå
r 

i a
nd

ra
 

åt
gä

rd
sf

ör
sl

ag
 

C
yk

el
pa

rk
er

in
ga

r 
på

 u
tv

al
da

 h
ål

lp
la

ts
er

 
JA

 
JA

 
JA

 
V

id
ar

e 
ti

ll 
Å

V
S 

V
in

te
rv

äg
hå

lln
in

g 
cy

ke
l-

so
ps

al
tn

in
g 

N
E

J 
JA

 
JA

 
V

id
ar

e 
ti

ll 
Å

V
S 

Å
tg

är
de

r 
fö

r 
ök

ad
 a

nd
el

 k
om

bi
na

ti
on

sr
es

or
 m

ed
 

cy
ke

l o
ch

 k
ol

le
kt

iv
tr

af
ik

 
JA

 
JA

 
JA

 
V

id
ar

e 
ti

ll 
Å

V
S 

B
re

dd
ni

ng
 a

v 
Sm

äc
kb

ro
n 

- 
- 

- 
A

vf
är

da
s,

 o
re

al
is

ti
sk

-f
ör

 tr
ån

gt
 o

ch
 

nä
ra

 ti
ll 

fa
st

ig
he

te
rn

a 
ru

nt
 o

m
. 

Fö
rb

ud
 m

ot
 tu

ng
 tr

af
ik

 p
å 

Sm
äc

kb
ro

n 
N

E
J 

N
E

J 
JA

 
V

id
ar

e 
ti

ll 
Å

V
S 

R
eg

le
ra

 ti
de

r 
fö

r 
go

ds
tr

af
ik

en
 ö

ve
r 

Sm
äc

kb
ro

n 
N

E
J 

N
E

J 
JA

 
V

id
ar

e 
ti

ll 
Å

V
S 

Sa
m

or
dn

an
de

 g
od

st
ra

ns
po

rt
er

 

N
E

J 
N

E
J 

N
E

J 
A

vf
är

da
s,

 u
tr

ed
de

s 
år

 2
01

7 
av

 
ko

m
m

un
en

 m
ed

 r
es

ul
ta

t a
tt

 
ko

m
m

un
en

 h
ar

 o
ch

 k
an

 h
itt

a 
yt

te
rl

ig
ar

e 
vä

ga
r 

at
t j

ob
ba

 s
m

ar
t i

 
kl

im
at

- o
ch

 e
ne

rg
i p

er
sp

ek
ti

v 
ut

an
 



31
 (3

5)
 

at
t s

ta
rt

a 
el

le
r 

in
gå

 i 
en

 
om

la
st

ni
ng

sc
en

tr
al

8 .
 

Pa
rk

er
in

gs
no

rm
 i 

de
ta

ljp
la

ne
r 

N
E

J 
N

E
J 

JA
 

A
vf

är
da

s,
 fö

r 
lå

g 
m

ål
up

pf
yl

le
ls

e 

Pa
rk

er
in

gs
av

gi
ft

er
 s

om
 s

ty
rm

ed
el

 
N

E
J 

N
E

J 
JA

 
Fö

r 
lå

g 
m

ål
up

pf
yl

le
ls

e 

Sa
m

or
dn

a 
ut

ve
ck

lin
g/

ut
by

gg
na

d 
av

 b
eb

yg
ge

ls
e 

m
ed

 k
ol

le
kt

iv
tr

af
ik

  

 

JA
 

JA
 

JA
 

A
vf

är
da

s,
 v

id
ar

e 
ti

ll 
Å

V
S 

E
nk

el
ri

kt
a 

bå
de

 S
m

äc
kb

ro
n 

oc
h 

N
yä

ng
sb

ro
n 

åt
 

m
ot

sa
tt

 h
ål

l (
kr

äv
er

 å
tg

är
de

r 
på

 N
yä

ng
sb

ro
n)

 
C

ir
ke

ls
ys

te
m

 

N
E

J 
 

N
E

J 
 

JA
 

A
vf

är
da

s,
 r

ek
om

m
en

de
ra

de
 

åt
gä

rd
er

 s
ka

pa
r 

et
t r

ob
us

ta
re

 
sy

st
em

. A
tt

 e
nk

el
ri

kt
a 

N
yä

ng
sb

ro
n 

är
 k

om
pl

ex
t d

å 
N

yä
ng

sv
äg

en
 h

ar
 

m
ån

ga
 m

ål
pu

nk
te

r.
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

8  U
tr

ed
ni

ng
 o

m
la

st
ni

ng
sc

en
tr

al
 T

ro
sa

 K
om

m
un

. 



Fas 4 – Forma inriktning och rekommendera 
åtgärder  
 

Under utredningen har totalt 3 åtgärdspaket tagits fram varav samtliga rekommenderas för 
fortsatt hantering. Som nämnt i utredningen finns det ett logiskt samband mellan paket 1 
och 2 där paket 2 bör genomföras först. Detta då åtgärderna som föreslås i paket 1 
förutsätter att det finns alternativa transportvägar på plats innan genomförande, vilka 
föreslås i paket 2. Paket 3 kan genomföras oberoende av övriga paket och bidrar till ett 
kontinuerligt och strategiskt arbete för ökat hållbart resande. 

De organisationer som deltagit i denna utredning och vilka det åligger ett ansvar för 
genomförande av åtgärder bör arbeta vidare med denna PM som underlag. 

Trafikverket hanterar sitt ansvar för genomförande utifrån de ramar och uppdrag som ges 
av Region Sörmland via Länsplan för regional transportinfrastruktur för Södermanlands 
län. Kommunen och Regionen hanterar ansvar för genomförande inom respektive 
organisation genom förankring, beslut om fortsatt hantering och införande i 
verksamhetsplaner. 

För det åtgärder där ansvar för genomförandet eller finansieringen är delat är fortsatt 
samarbete mellan berörda organisationer viktigt för att nå ett genomförande. 

 

Vad händer nu?  
För ÅVS Resväg västra Trosa är målsättningen att identifiera brister och behov för att skapa 
en attraktiv resväg mellan framförallt västra Trosa, E4 och resecentrum Vagnhärad i 
befintligt läge samt framtida läge vid Ostlänken. Vidare ska ÅVSen ta fram åtgärdsförslag 
som svarar upp mot brist- och behovsbilden och arbeta vidare med åtgärdsförslag från 
denna PM samt rekommendera inriktning med kostnadsbedömning och ansvarig 
genomförare och förvaltare. Inom ramen för ÅVS tas projektspecifika mål fram i syfte att 
utvärdera framtagna åtgärdsförslag. 

ÅVSen planeras att starta i januari/februari år 2022 och avslutas under våren 2023. 
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Källor 
 

Förstudie Förbifart Trosa, Trosa kommun, Södermanlands län; samrådshandling 2012-05-
18, uppdragsnummer :107474 

 
Trosa ÖP  

Översiktsplan 2020, Antagande handling www.trosa.se/op20 

https://www.trosa.se/samhallsplanering/Oversiktsplan-2015/, 2021-10-19 

 

Länsplan för regional transportinfrastruktur 
https://regionsormland.se/siteassets/utveckling-och-kultur/regional-utveckling/ltp-
sormland-2018-2029-slutversion_181008.pdf, 2021-10-19 

 

Åtgärdsvalsstudier- nytt steg i planering av transportlösningar, Handledning 2015:171 
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Detta är baksidan på rapporten. Den måste vara på jämn sida, lägg in en blank sida före om 
det behövs. 

Trafikverket, Region Väst Ort. Besöksadress: Gata XX. 
Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 020-600 650 
 

trafikverket.se 


